

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**к ПРОЕКТУ решения Новодарковичского сельского
Совета народных депутатов
«О бюджете Новодарковичского сельского поселения
Брянского муниципального района Брянской области
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»**

**1. Основные параметры бюджета Новодарковичского сельского поселения
Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов.**

Проект бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области сформирован в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации и «Положением о порядке рассмотрения и утверждения проекта бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области и о порядке осуществления внешней проверки, представления и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области», с учетом Приказа Минфина России от 17.05.2022 г. №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации и Приказа Минфина России от 24.05.2022 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Параметры бюджета поселения на 2023 год рассчитаны исходя из показателей прогноза социально-экономического развития поселения на 2023-2025 годы, разработанного в двух вариантах - инерционному и умеренно оптимистическому. За основу при составлении проекта бюджета поселения принят второй вариант социально-экономического развития территории (умеренно-оптимистический).

Основные характеристики бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы исходя из прогнозируемого объема налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Информация об общих объемах доходов и расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлена в таблице:

Показатель/период	(тыс. руб.)		
	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы, из них:	15 640,1	15 836,7	16 171,2
налоговые и неналоговые доходы	11 461,8	11 703,7	11 947,7
безвозмездные поступления	4 178,3	4 133,0	4 223,5
Расходы	15 640,1	15 836,7	16 171,2
Дефицит (-), профицит (+)	0,00	0,00	0,00

Основные параметры бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год приведены в таблице:

Таблица № 1

Показатель/период	(тыс. руб.)		
	Ожидаемое исполнение 2022 год, тыс. руб.	Прогнозируемое исполнение 2023 год, тыс. руб.	Темп роста 2022 г. к ожидаемой оценке 2021 г.
Доходы всего, из них:	22 184,1	15 640,1	70,5%
налоговые и неналоговые доходы <i>Удельный вес налоговых и неналоговых в общем объеме</i>	10 409,7 46,92%	11 461,8 73,28% (+26,36 п.п)	110,1%
безвозмездные поступления	11 774,4	4 178,3	35,5%

Удельный вес налоговых и неналоговых в общем объеме	53,08%	26,72% (-26,36 п.п.)	
Расходы	24 083,3	15 640,1	64,9%
Дефицит (-), профицит (+)	- 1 899,2	0,00	-

Общий прогнозируемый объем доходов бюджета Новодарковичского сельского поселения на 2023 год по отношению к ожидаемому исполнению 2022 года уменьшился на 6 544,0 тыс. руб., что связано с уменьшением объема безвозмездных поступлений в 2023 году на 7 596,1 тыс. руб. При этом объем налоговых и неналоговых доходов, планируемых в бюджете в 2023 году увеличится на 1 052,1 тыс. руб.

2. Доходы бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2.1. Налоговые и неналоговые доходы

При расчетах прогноза объема доходов учитывались отчетные данные налоговых служб, фактическое поступление доходов в 2021 году и оценка поступлений в бюджет Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области в 2022 г.

Информация об общих объемах доходов бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. представлена в таблице:

Показатель/период	План на 2022 год, тыс.руб.	Уд. вес в общем объеме бюджета 2022 г., %	Прогноз объема доходов на 2023 год, тыс.руб.	Уд.вес в общем объеме бюджета 2023г., %	Темп роста 2023 г. к 2022 г., %	Прогноз объема доходов на 2024 год, тыс.руб.	Прогноз объема доходов на 2025 год, тыс.руб.
Налог на доходы физических лиц	1 622,5	15,8	1 773,7	15,5	109,3	1 915,7	2 059,7
Налог на имущество физических лиц	2 750,0	26,8	3 200,00	27,9	116,4	3 200,00	3 200,00
Земельный налог с физических лиц	3 150,0	30,7	3 300,00	28,8	104,8	3 300,00	3 300,00
Земельный налог с организаций	1 915,0	18,7	2 400,00	20,9	125,3	2 500,00	2 600,00
Аренда имущества	665,0	6,5	649,1	5,7	97,6	649,1	649,1
Прочие поступления за использование имущества (за наём)	107,5	1,0	80,2	0,7	74,6	80,2	80,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	52,1	0,5	58,8	0,5	112,9	58,8	58,8
ИТОГО	10 262,1	100,0	11 461,8	100,0	111,7	11 703,7	11 947,7

Налоговые доходы

Прогнозируемый объем поступлений налоговых доходов в 2023 году по сравнению с ожидаемыми поступлениями в 2022 году больше на 1 088,6 тыс. руб., что обусловлено увеличением поступления НДФЛ, налога на имущество физических лиц, земельного налога.

Налог на доходы физических лиц: Прогноз поступления налога на доходы физических лиц на 2023 год осуществлен исходя из данных об исполнении бюджета Новодарковичского сельского

поселения Брянского муниципального района Брянской области за 2022 год, параметров прогноза социально-экономического развития Новодарковичского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также с учетом прогнозируемых показателей фонда оплаты труда, совокупного общего дохода и ожидаемой динамики налоговых вычетов.

Бюджетным законодательством Российской Федерации предусмотрено зачисление налога на доходы физических лиц в бюджеты поселения в размере 2 %.

С учетом вышеизложенного, прогнозный объем поступлений налога на 2023 год составит 1 773,7 тыс. рублей, что на 3,7 тыс. руб. выше ожидаемого исполнения 2022 года, на 2024 год – 1915,7 тыс. рублей, на 2025 год – 2 059,7 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц: Согласно бюджетному законодательству Российской Федерации вся сумма налога подлежит зачислению в бюджет Новодарковичского сельского поселения.

Ожидаемое поступление налога на имущество физических лиц в 2023 году составляет 3 200,00 тыс. рублей, что на 450,0 тыс. руб. выше ожидаемого исполнения 2022 года, в 2024 году – 3 200,00 тыс. рублей, в 2025 году – 3 200,00 тыс. рублей.

Земельный налог: Основную долю налоговых доходов бюджета поселения в 2023 году составляют доходы от земельного налога, что составляет 49,7% от всего объема планируемых налоговых доходов. Планируемый объем данного дохода в 2023 году больше ожидаемого исполнения на 635,0 тыс. руб.

Расчет поступления земельного налога по Новодарковичскому сельскому поселению произведен с учетом Земельного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, нормативно-правовых актов Новодарковичского сельского поселения. В основу расчета земельного налога на 2023 год принята фактически сложившаяся налоговая база для исчисления земельного налога за 2021 год, анализ поступлений за 2022 год, налоговой базой определялась кадастровая стоимость земельных участков.

Норматив зачисления земельного налога в бюджет Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области составляет 100 %.

Поступление земельного налога в бюджет Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области планируется на 2023 год в сумме 5 700,00 тыс. рублей, в том числе: земельный налог с организаций – 2 400,00 тыс. рублей; земельный налог с физических лиц – 3 300,00 тыс. рублей; на 2024 год – 5 800,00 тыс. рублей, в том числе: земельный налог с организаций – 2 500,00 тыс. рублей; земельный налог с физических лиц – 3 300,0 тыс. рублей; на 2025 год – 5 900,00 тыс. рублей, в том числе: земельный налог с организаций – 2 600,00 тыс. рублей; земельный налог с физических лиц – 3 300,00 тыс. рублей.

Неналоговые доходы

Прогнозируемый объем поступлений неналоговых доходов в 2023 году по сравнению с ожидаемыми поступлениями 2022 году уменьшился на 36,5 тыс. руб.

Доходы от сдачи в аренду имущества: Поступление доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) прогнозируется на 2023 год – 649,1 тыс. рублей, на 2024 год – 649,1 тыс. рублей, на 2025 год – 649,1 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельского поселения рассчитан исходя из фактически заключенных договоров аренды по состоянию на 01.07.2022 г. и планируемой к погашению суммы задолженности по арендным платежам.

Норматив зачисления в бюджет Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области составляет 100%.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат: Прогнозируемый объем поступлений в бюджет Новодарковичского сельского поселения на 2023 год – 58,8 тыс. руб., в 2024 году – 58,8 тыс. руб., в 2025 году – 58,8 тыс. рублей. Объем планируемых поступлений доходов определен с учетом фактических поступлений за три предшествующих года.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных): данная статья доходов включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новодарковичского сельского поселения. Решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 12.09.2017 г. № 3-51-4 было утверждено Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Новодарковичское сельское поселение», а также о Порядке начисления и размере данной платы. В бюджет Новодарковичского сельского поселения прогнозируется поступление доходов в 2023 году – 80,2 тыс. руб., в 2024 году – 80,2 тыс. руб., в 2025 году – 80,2 тыс. руб. Объем планируемых поступлений доходов определен с учетом фактических поступлений за три предшествующих года.

Реализация имущества, находящегося в собственности поселения не планируется.

2.2. Безвозмездные поступления

В бюджете Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области предусмотрены безвозмездные поступления на 2023 год в сумме 4 178,3 тыс. руб., что составляет 26,72% от общего объема доходов, на 2024 год – 4 133,0 тыс. рублей, на 2025 год – 4 223,5 тыс. рублей. Ожидаемая оценка поступления безвозмездных поступлений в 2022 году – 11 774,4 тыс. руб. Объем безвозмездных поступлений в 2023 году меньше ожидаемого исполнения 2022 года на 7 596,1 тыс. руб., что связано с уменьшением планируемого в 2023 году объема иных межбюджетных трансфертов в бюджет поселения на сумму 7 632,0 тыс. руб., и увеличением объема субвенций на 35,8 тыс. руб.

Структура безвозмездных поступлений бюджета Новодарковичского сельского поселения
Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов:

Наименование	Сумма на 2022 год, тыс. руб.	Ожидаемая доля поступления от общего объема доходов бюджета, %	Ожидаемая доля поступления от общего объема безвозмездных поступлений, %	Сумма на 2023 год, тыс. руб.	Прогнозная доля поступления от общего объема доходов бюджета, %	Ожидаемая доля поступления от общего объема безвозмездных поступлений, %	Сумма на 2024 год, тыс. руб.	Прогнозная доля поступления от общего объема доходов бюджета, %	Ожидаемая доля поступления от общего объема безвозмездных поступлений, %	Сумма на 2025 год, тыс. руб.	Прогнозная доля поступления от общего объема доходов бюджета, %	Ожидаемая доля поступления от общего объема безвозмездных поступлений, %
Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету	251,5	1,1	2,1	287,4	1,8	6,9	300,2	1,9	7,3	310,9	1,9	7,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	11 522,9	51,9	97,9	3 890,9	24,9	93,1	3 832,7	24,2	92,7	3 912,6	24,2	92,6

соответствии с заключенными соглашениями												
Итого	11 774,4	53,1	100	4 178,3	26,7	100	4 133,0	26,1	100	4 223,5	26,1	100

Безвозмездные поступления Новодарковичского сельского поселения планируются за счет:

- субвенций бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – на 2023 год - 251,5 тыс. рублей, на 2024 год – 300,2 тыс. рублей, на 2025 год – 310,9 тыс. рублей;

- межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений – на 2023 год – 3 890,9 тыс. рублей, на 2024 год – 3 832,7 тыс. рублей, на 2025 год – 3 912,6 тыс. рублей, из них:

- на реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сфере дорожного хозяйства в 2023 году – 1 075,4 тыс. руб.; в 2024 году – 1 017,2 тыс. руб.; в 2025 году – 1 097,1 тыс. руб.

- на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, переселению граждан из аварийного жилого фонда и модернизации систем коммунальной инфраструктуры: в 2023 году – 192,8 тыс. рублей, в 2024 году – 192,8 тыс. рублей, в 2025 году – 192,8 тыс. рублей;

- на организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения – в 2023 году – 2 622,7 тыс. рублей, в 2024 году – 2 622,7 тыс. рублей, в 2025 году – 2 622,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

При планировании бюджетных ассигнований бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023-2025 годы предусмотрены следующие подходы к формированию расходов бюджета поселения:

определение бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг, исходя из предполагаемого среднегодового роста расходов в 2023 в 1,04 раза, в 2024 году в 1,04 раза, в 2025 годах в 1,04 раза;

предусмотрены ассигнования на увеличение МРОТ с 1 января 2023 года в целях реализации Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» в сумме 16 242,00 рублей в месяц;

индексация действующего фонда оплаты труда работников Новодарковичской сельской администрации: с 1 октября 2023 – 5,5%;

в сфере социального обеспечения в 2023 – 2025 годах учтено обеспечение законодательно установленных обязательств по выплате социальных пособий (доплата к муниципальным пенсиям) с учетом ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Новодарковичского сельского поселения с 1 октября 2023 – 6,1%,

условно утвержденные расходы бюджета поселения предусматриваются на плановый период в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в объеме не менее соответственно 2,5 и 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Объем расходов бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2023 год определен на уровне прогнозируемых доходов и составляет на 2023 год – 15 640,1 тыс. рублей, на 2024 год – 15 836,7 тыс. рублей, на 2025 год – 16 171,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2023 год планируются в объеме 15 640,1 тыс. руб., что на 8 519,3 тыс. руб. меньше ожидаемого исполнения расходов бюджета поселения в 2022 году. Уменьшение

расходов в 2023 году обусловлено уменьшением расходов по разделам «Жилищно-коммунальное хозяйство» и «Национальная экономика».

Наибольший удельный вес в планируемых расходах поселения на 2023 год приходится на раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 37,9%, что на 6,5 процентных пункта ниже ожидаемого исполнения 2022 года, на раздел «Общегосударственные вопросы» - 27,6%, что на 10,9 процентных пункта больше ожидаемого исполнения 2022 года, на раздел «Культура, кинематография» - 25,0%, что на 22,8 процентных пункта больше ожидаемого исполнения 2022 года и на раздел «Национальная экономика» - 7,1%, что на 28,2 процентных пункта меньше ожидаемого исполнения 2022 года. Расходы по остальным разделам занимают в общем объеме расходов менее 5%.

Структурный анализ основных показателей бюджета Новодарковичского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов:

Наименование расходов	Уточненный план 2022 год, тыс.руб.	Ожидаемое исполнение 2022 г., тыс.руб.	% исполнения плана 2022г.	Уд. вес в общем объеме расходов бюджета 2022 г., %	Прогноз. объем расходов на 2023 год, тыс.руб.	Уд.вес в общем объеме расходов бюджета 2023г., %	Темп роста удел.веса 2023 г. к 2022 г.	Темп роста 2023 г. к 2022 г., %	Прогнозн.объем расходов на 2024 год, тыс.руб.	Прогнозн.объем расходов на 2025 год, тыс.руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы (01 00)	4 034,90	3 986,00	98,8	16,7	4 315,70	27,6	10,9	108,3	4 036,4	4 054,90
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций (01 04)	3 567,60	3 563,80	99,9	14,8	3 224,30	20,6	5,8	90,5	3 221,30	3 228,10
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора (01 06)	19,5	19,5	100,0	0,1	20,4	0,1	0,0	104,6	20,4	20,4
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0	0	0,0	0,0	172,8	1,1	1,1	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды (01 11)	25	0	0,0	0,1	25	0,2	0,1	0,0	25	25
Другие общегосударственные вопросы (01 13)	422,8	402,7	95,2	1,8	873,2	5,6	3,8	216,8	769,7	781,4
Национальная оборона (02 00)	251,5	251,5	100,0	1,0	287,4	1,8	0,8	114,3	300,2	310,9
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограмных федеральных органов исполнительной власти (02 03)	251,5	251,5	100,0	1,0	287,4	1,8	0,8	114,3	300,2	310,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (03 00)	15,5	5,5	35,5	0,1	23,2	0,1	0,1	421,8	23,2	23,2
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (03 10)	10	0	0,0	0,0	10	0,1	0,0	0,0	10	10
Обеспечение пожарной безопасности (03 10)	5,5	5,5	100,0	0,0	13,2	0,1	0,1	240,0	13,2	13,2
Национальная экономика (04 00)	8 528,40	8 528,40	100,0	35,3	1 105,40	7,1	-28,2	13,0	1 017,2	1 097,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) (04 09)	8 528,40	8 528,40	100,0	35,3	1 075,40	6,9	-28,4	12,6	1 017,2	1 097,1

Другие вопросы в области национальной экономики (04 12)	0,00	0,00	0,0	0,0	30,00	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство (05 00)	10 711,40	10 694,20	99,8	44,3	5 920,2	37,9	-6,5	70,1	6178,8	6 099,40
Жилищное хозяйство (05 01)	155,5	155,5	100,0	0,6	221,2	1,4	0,8	142,3	221,2	221,2
Коммунальное хозяйство (05 02)	4 477,40	4 475,70	100,0	18,5	3 237,2	20,7	2,2	72,3	3283,4	3229,6
Благоустройство (05 03)	6 078,50	6 063,00	99,7	25,2	2 461,8	15,7	-9,4	40,6	2674,2	2 648,60
Культура, кинематография (08 00)	546,2	546,2	100,0	2,3	3 913,5	25,0	22,8	716,5	3913,5	3913,5
Культура (08 01)	546,2	546,2	100,0	2,3	3 913,5	25,0	22,8	716,5	3913,5	3913,5
Социальная политика (10 00)	71,5	71,5	100,0	0,3	74,8	0,5	0,2	104,6	74,8	74,8
Пенсионное обеспечение (10 01)	71,5	71,5	100,0	0,3	74,8	0,5	0,2	104,6	74,8	74,8
Условно утвержденные расходы (99 99)						0,0	0,0		292,6	597,4
Итого:	24 159,40	24 083,30	99,7	100,0	15 640,1	100,0	0,0	64,9	15 836,7	16 171,2

Раздел «Общегосударственные вопросы» (01 00)

При формировании расходов на содержание аппарата управления за основу принято Постановление Правительства Брянской области «Об утверждении Порядка расчетов нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской области» от 11.12.2017г. № 633-п в редакции изменений, внесенных постановлением Правительства Брянской области от 13.07.2020 N 293-п.

Удельный вес расходов по Общегосударственным вопросам увеличится с 16,7 % в 2022 году на 27,6 % в 2023 году, при этом сумма по этому разделу увеличится на 326,7 тыс. рублей и составит 4 315,7 тыс. рублей, на плановый период 2024 года сумма расходов по этому разделу планируется в размере 4 036,4 тыс. рублей, в 2025 году – 4 054,9 тыс. руб. Увеличение расходов связано с увеличением в 2023 году расходов на обеспечение проведения выборов и референдумов в размере 172,8 тыс. руб. и увеличением расходов на другие общегосударственные вопросы на сумму 470,5 тыс. руб., а также снижением расходов на функционирование местной администрации на сумму 339,5 тыс. руб.

По подразделу 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» планируются расходы на обеспечение деятельности главы и Новодарковичской сельской администрации в сумме 3 224,3 тысяч рублей. На плановый период 2024 год сумма расходов по этому разделу составит 3 221,3 тыс. руб., на 2024 год – 3 228,1 тыс.руб.

По подразделу 01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово-бюджетного надзора» предусмотрены расходы согласно Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Брянского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля в сумме 20,4 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов сумма расходов по этому разделу останется на уровне 2023 года.

По подразделу 01 11 «Резервные фонды» предусмотрены расходы на создание резервного фонда Новодарковичской сельской администрации в сумме 25,0 тыс. рублей. На плановый период 2024 и 2025 годов сумма расходов по этому разделу останется на уровне 2023 года.

По подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены расходы согласно Соглашения о передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в сфере торгов в сумме 15,6 тыс. рублей; на плановый период 2024 года и 2025 годов сумма расходов по этому разделу останется на уровне 2023 года. Согласно Соглашения о перечислении членских взносов на плановый период 2023 года сумма расходов по этому разделу составит 6,0 тыс. руб.; на плановый период 2024 года и 2025 годов сумма расходов по этому разделу останется на уровне 2023 года. Запланированы расходы на проведение оценки имущества для заключения договоров аренды муниципального имущества с арендаторами, расходы на

оформление прав на объекты имущества в размере 369,3 тыс. рублей на 2023 год и на последующие годы: 2024 год – 257,4 тыс. руб., 2025 год – 260,3 тыс. руб.; расходы на эксплуатацию и содержание имущества, находящееся в муниципальной собственности включают расходы на водоотведение, водоснабжение, электроснабжение и теплоснабжение, содержание и ремонт общедомового имущества, уборку помещений Дворца культуры в размере на 2023 год – 482,2 тыс. руб., на 2024 год – 490,7 тыс. руб., на 2025 год – 499,5 тыс. руб. Расходы запланированы с учетом роста цен на коммунальные услуги.

Раздел «Национальная оборона» (02 00)

По данному разделу расходы предусмотрены на 2023 год в сумме 287,4 тыс. рублей на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств из федерального бюджета. По данному разделу запланированы расходы на выплату заработной платы с начислениями в сумме 253,8 тыс. рублей (из расчета МРОТ с 01.01.2023 г. в размере 16 424,0 руб., на обеспечение военно-учетного работника канцелярскими товарами 33,6 тыс. руб.). Удельный вес в общей сумме расходов на 2023 год составляет 1,8%. На плановый период 2024 и 2025 годов сумма расходов по этому разделу составит 300,2 тыс. руб. и 310,9 тыс. руб. соответственно.

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (03 00)

По данному разделу предусмотрены расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в 2023 году в сумме 23,2 тыс. рублей, в 2024 году – 23,20 тыс. рублей, в 2025 году – 23,20 тыс. рублей.

Раздел «Национальная экономика» (04 00)

Основным направлением по данному разделу является дорожное хозяйство (дорожные фонды). Расходы по данному направлению предусмотрены на ремонт и содержание автомобильных дорог Новодарковичского сельского поселения в 2023 году сумме 1 105,4 тыс. рублей, на 2024 год – 1 017,2 тыс. руб., на 2025 год – 1 097,1 тыс. руб. за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из средств дорожного фонда Брянского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями;

Расходы на другие вопросы в области национальной экономики в 2023 году запланированы в сумме 30,0 тыс. руб. на мероприятия по землеустройству и землепользованию.

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» (05 00)

По данному разделу запланированы средства на 2023 год в сумме 5 920,2 тыс. рублей, удельный вес в общей сумме расходов составляет 37,9 %, что на 6,5% меньше удельного веса в расходах 2022 года. На плановый период 2024 года плановая сумма расходов составила 6 178,8 тыс. рублей, на 2025 год – 6 099,4 тыс. рублей.

По подразделу «Жилищное хозяйство» (0501) расходы предусмотрены в 2023 году в сумме 221,2 тыс. рублей, в том числе: взносы в региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области в размере 192,8 тыс. рублей, на уплату налогов на имущество 28,4 тыс. рублей. В 2024 и 2025 годах по этому разделу планируется эта же сумма.

По подразделу «Коммунальное хозяйство» (05 02) расходы на 2023 год запланированы в сумме 3 237,2 тыс. рублей, в том числе: организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения за счет межбюджетных трансфертов 2 622,7 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 614,5 тыс. рублей (в том числе на уплату налогов и сборов 90,6 тыс. рублей). На 2024 год расходы запланированы в сумме 3 283,4 тыс. рублей, в том числе: организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения за счет межбюджетных трансфертов 2 622,7 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 660,7 тыс. рублей (в том числе на уплату налогов и сборов 90,6 тыс. рублей). На 2025 год расходы запланированы в сумме 3 229,6 тыс. рублей, в том числе: организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения за счет межбюджетных трансфертов 2 622,7 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 606,9 тыс. рублей (в том числе на уплату налогов и сборов 90,6 тыс. рублей).

По подразделу «Благоустройство» (05 03) расходы предусмотрены в 2023 году в сумме 2 461,8 тыс. рублей, в том числе на организацию обеспечения освещения улиц Новодарковичского

сельского поселения 428,0 тыс. рублей, на организацию и содержание мест захоронения 454,6 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству Новодарковичского сельского поселения 1 499,7 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству дворовых территорий Новодарковичского сельского поселения 0,00 тыс. рублей, на уплату налогов 79,4 тыс. рублей. В 2024 году запланированы расходы в сумме 2 674,3 тыс. рублей, в т.ч. на организацию обеспечения освещения улиц Новодарковичского сельского поселения 651,8 тыс. рублей, на организацию и содержание мест захоронения 559,1 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству Новодарковичского сельского поселения 1 383,9 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству дворовых территорий Новодарковичского сельского поселения 0,00 тыс. рублей, на уплату налогов 79,4 тыс. рублей. В 2025 году запланированы расходы в сумме 2 648,6 тыс. рублей, в т.ч. на организацию обеспечения освещения улиц Новодарковичского сельского поселения 671,9 тыс. рублей, на организацию и содержание мест захоронения 559,1 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству Новодарковичского сельского поселения 1 383,2 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству дворовых территорий Новодарковичского сельского поселения 0,00 тыс. рублей, на уплату налогов 34,4 тыс. рублей.

Раздел «Культура, кинематография» (08 00)

В составе данного раздела предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов администрации Брянского района в соответствии с заключенным соглашением «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Новодарковичского сельского поселения в сфере культуры» на 2023 год в сумме 3 913,5 тыс. рублей. На 2024 и 2025 год сумма расходов по этому разделу останется на уровне 2023 года.

Раздел «Социальная политика» (10 00)

В составе данного раздела предусмотрены расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим главную муниципальную должность муниципальной службы на 2023 год с учетом индексации 1,061% с 1 октября 2023 года – 74,8 тыс. рублей, на 2024 год – 74,8 тыс. рублей, на 2025 – 74,8 тыс. рублей.

Раздел «Условно утвержденные расходы» (99 00)

В составе данного раздела предусмотрены расходы, не распределенные в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета бюджетные ассигнования на 2024 год – 292,6 тыс. рублей, на 2025 – 597,4 тыс. рублей. Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Глава Новодарковичской
сельской администрации

Главный бухгалтер



А. И. Москоленко

Н.А. Денисова